
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 11Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 164414/2020, de 28.02.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Jackson Ney Ramos Garcia, Id. Funcional nº 
55587792/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Valdete 
Monteiro Cardoso, Id. Funcional nº 54189472/2, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para Brasília/DF, no período de 16 a 19.03.2020, 
para participarem da 64ª Reunião Ordinária do Grupo de Gestores de Fi-
nanças Estaduais – GEFIN, GT-e SOCIAL na referida cidade.
566
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 155/2020-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 160034/2020, de 28.02.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Maria Augusta Esteves Pereira, Id. Funcional nº 
3253783/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, 
no período de 15 a 21.03.2020, participar da Capitação Técnica através do 
Projeto Sistema de Contas Regionais e do PIB dos Municípios na referida 
cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 46, DE 09/03/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 6.555.094,56 (Seis Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Cinco 
Mil, Noventa e Quatro Reais e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dota-
ção(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 
– LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212978338 – EMATER 0301 339192 1.694,56

901011030215078289 – FES 0103 449039 1.733.400,00

141012060814918705 – SEDAP 0197 335041 820.000,00

291012678214867429 - SETRAN 0124 444042 4.000.000,00

TOTAL 6.555.094,56

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212978338 – EMATER 0301 339092 1.694,56

901011030215078289 – FES 0103 444042 1.733.400,00

141012060814918705 – SEDAP 0197 339039 820.000,00

291012678214867429 - SETRAN 0124 449051 4.000.000,00

TOTAL 6.555.094,56

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 48, DE 10 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamen-
tárias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) 
nº 511, de 20/01/2020, 583, de 03/03/2020, 585, de 03/03/2020 e 593, 
de 10/03/2020.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 48, DE 10 DE MARÇO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 799.000,00 0,00 799.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 799.000,00 0,00 799.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 26.928,00 0,00 26.928,00

DEA
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) CBM
 0101 0,00 0,00 26.928,00 0,00 26.928,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.845.000,00 942.650,00 2.787.650,00

Despesas Ordinárias
 0197 0,00 0,00 1.365.000,00 67.650,00 1.432.650,00
 0301 0,00 0,00 480.000,00 875.000,00 1.355.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 35.675,00 35.675,00

Folha de Pessoal
 0197 0,00 0,00 0,00 35.675,00 35.675,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 11.866.201,18 0,00 11.866.201,18

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 83.945,85 0,00 83.945,85
 0330 0,00 0,00 1.909.583,54 0,00 1.909.583,54

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 7.657.474,84 0,00 7.657.474,84
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0330 0,00 0,00 2.215.196,95 0,00 2.215.196,95

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 4.174.524,00 0,00 4.174.524,00

Obras e Instalações
 0124 0,00 0,00 4.174.524,00 0,00 4.174.524,00

SETRAN - CIDE
Investimentos 0,00 0,00 121.361,74 0,00 121.361,74

Obras e Instalações
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SETRAN

 0357 0,00 0,00 121.361,74 0,00 121.361,74

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

0,00 0,00 1.845.000,00 930.000,00 2.775.000,00

SEDAP

 0197 0,00 0,00 1.365.000,00 55.000,00 1.420.000,00

 0301 0,00 0,00 480.000,00 875.000,00 1.355.000,00

Cidadania, Jus-
tiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 799.000,00 0,00 799.000,00

Polícia Civil

 0101 0,00 0,00 799.000,00 0,00 799.000,00

Desenvolvi-
mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 1.909.583,54 0,00 1.909.583,54

SEDOP

 0330 0,00 0,00 1.909.583,54 0,00 1.909.583,54


